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Protokoll Norra Ålands Äldreråd 

 Möte nr 4/2024 

 

Sammanträdestid: Torsdag den 17 Oktober kl 13.00 - 15.30 

Plats: Servicehuset Tallgården, Stora Salen, Lisafastersgränd 2, 22530 Sund 

Kallade/Närvarande: 

X Ulla-Britt Dahl, ordförande 

X Sture Blomqvist, vice ordförande 

X Ann-Kristin Eriksson 

X Olav Johansson 

Rolf Karlsson, frånvarande 

X Inga-Lill Rögård 

X Louise Nordström 

X Göran Påvals 

Gunnel Henriksson, frånvarande 

X Göran Gottberg 

X Desirée Zetterman, sekreterare 

 
1. Medlemmar från Mariehamns Äldreråd deltar i mötet. 

 
 Norra Ålands Äldreråd gästades av medlemmarna Ulla Andersson 

ordf., Jalle Danielsson, Lennart Isaksson, Kerstin Kronqvist och 
Margareta Nordblom från Mariehamns Äldreråd. 
Inledningsvis gjordes en kort rundvandring på Tallgården för att 
visa gästerna lokaliteterna.  
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Därefter berättade Mariehamns Äldreråd litet om hur deras arbete 
ser ut och vilka andra verksamheter /organisationer som de har 
samarbete med bland annat äldreomsorgsnämnden i Mariehamn 
och Mariehamns pensionärsförening. 
De berättade även att de upplever att Äldrerådet inte ges 
utrymme att tycka till om olika samhällsfrågor som på olika sätt 
kan beröra den äldre befolkningen. Vissa saker har de kunnat 
påverka, men det finns även saker som inte ens lyfts i stadens 
kommunala organ.  
Äldrerådet brukar initiera ärenden till äldreomsorgsnämnden som 
de tycker att äldreomsorgsnämnden borde ta upp till diskussion 
och eventuellt behandling. 
Just nu är det mycket diskussioner gällande stadens planerade 
demenscenter/demensby. 
 
Norra Ålands Äldreråd berättade att de påtalat till de Norr 
Åländska kommunerna om att det vore viktigt att ha ett så kallat 
Seniorboende i Godby som är att betrakta som Norra Ålands 
centralort.  
 I Sund kommer framledes Norra Ålands Äldreråds protokoll att tas 
upp till diskussion i en egen paragraf vid nämndens möten. 
Tidigare har protokollen endast varit till kännedom. Möjlighet finns 
att de övriga Norr Åländska kommunerna väljer ett liknande 
förhållningssätt. 
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2. Diskussion gällande tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning 
i samhället, bland annat diskuteras 
 
- Tillgängligheten på Alandica  
 Det har påtalats tidigare men behöver ånyo påtalas att Alandica är 

mycket svårhanterligt för personer med till exempel fysisk 
funktions nedsättning och behov av hjälpmedel för att ta sig fram. 
Några av svårigheterna är att det är mycket trappor och 
nivåskillnader inne i stora salen och dessutom ytterst dålig 
belysning i gångar och övriga utrymmen vilket försvårar för 
personer med nedsatt syn. Placeringen av personer med rullstol 
eller personer med rullator är inte ultimat. Alternativen tycks vara 
att  personer med behov av rörelse hjälpmedel placeras högst upp 
i salen där bland annat ljud och ljusteknik håller till eller så 
placeras de i ett hörn, vilket försvårar möjligheten att följa med 
det som händer och sker på scenen. Kerstin Kronqvist, Ulla 
Andersson och Margareta Nordblom formulerar en skrivelse som 
gemensamt undertecknas av Mariehamns Äldreråd och Norra 
Ålands Äldreråd. En förfrågan går även till andra äldreråd på Åland 
om de vill delta i skrivelsen. 
Bra är att det finns HWC som fungerar bra för rörelsehindrade 
samt att det finns hiss för att ta sig mellan våningarna på Alandica. 

 

-  Tillgängligheten till Saltviks Kyrka, Olav Johansson har förslag till en 
skrivelse angående detta se bilaga. 
 Det är mycket stora svårigheter för personer med behov av 

hjälpmedel så som rullstolar och rullatorer att ta sig in och ut i 
Saltviks kyrka, gångarna är smala och det är höga trösklar. Även 
svårigheter uppstår när personer skall sätta sig i bänkarna i och 
med att det är en väldigt hög kant att stiga över från mittgången in 
i bänkraden. Olav Johanssons förslag till skrivelse till Kyrkorådet i 
Saltvik fick understöd och han fick i uppdrag att sända skrivelsen 
till Kyrkorådet i Saltvik. Skrivelsen innehåller uppmaningen att göra 
kyrkan till en välkomnade plats för alla samhällsmedborgare. 
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 Ålands Centralsjukhus, det är synnerligen opraktiskt och 

svårhanterligt att för personer med nedsatt funktionsförmåga ta 
sig till och från anmälningsreceptionen, vårdavdelningar, röntgen 
med mera i den opraktiska nedför- och uppförs backen som går 
mellan informationen och anmälningsreceptionen. Detta märks 
speciellt väl vid användandet av rullator och rullstol.  
Dessutom är det mycket krävande för sjuka personer att först ta 
sig ner till anmälningsreceptionen och sedan tillbaka till till 
exempel Hälsocentralen eller lung polikliniken. 
Ulla- Britt Dahl  får i uppdrag att göra en skrivelse till Ålands Hälso- 
och Sjukvård angående detta problem. Ulla-Britt tar kontakt med 
bland andra Lemland och Lumparlands Äldreråd då de kan vara 
intresserade av att delta i en gemensam skrivelse. Ulla-Britt håller 
kontakten med respektive Äldreråds ordförande.  
 

3. Äldrerådet återupptar diskussionen gällande problematiken med att 
Åland högst sannolikt förlorar flygtrafiken till Åbo inom kort. Ann-Kristin 
Eriksson har på uppdrag förslag till en skrivelse som Äldrerådet skickar till 
Ålands Landskapsregering. 
 Ann-Kristin Eriksson jobbar på med skrivelsen till 

Landskapsregeringen angående att Åbo flyget högst troligt 
kommer att dras in. Hon sänder skrivelsen till Landskapsregeringen 
så snart som möjligt. 
 

4. Diskussion angående LR:s slopande av sjukkostnadsavdraget i 
beskattningen återupptas. 
 Äldreråden konstaterar att sjukkostnads avdraget är ett avslutat 

kapitel och i detta läge ej går att återfå. Äldreråden inväntar nu ett 
förslag från Landskapsregiringen angående hur den tänkt sig att 
kompensera de sköraste medborgarna i samhället, i och med 
slopandet av sjukkostnadsavdragen. 
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5. Övriga ärenden 

 Diskussion angående demensvård och ett eventuellt gemensamt 
demenscenter för hela Åland. Konstateras kan att det finns stora 
utmaningar gällande denna typ av vård och omsorg. Bland annat 
tillgången på personal inom äldreomsorgen. 

 

 

Ordförande Ulla-Britt Dahl tackade gästerna från Mariehamns Äldreråd och 
Norra Ålands Äldreråds medlemmar för ett givande möte. 

 

 

Ulla-Britt Dahl    Desirée Zetterman 

Ordförande    Sekreterare 


